Miratur Cassander<sup>1)</sup>, cur illud reprehendatur, quod dicitur non esse pugnaciter agendum in confutatione earum quaestionum, quae jam receptae sunt; quum viri quidam, ex eo hominum ordine, qui *Protestantes* vocantur, idem fere dixerint, in his Bucerus et Camerarius (*de piis cathol. eccl. precib.*). Quuni loquitur de sententiis minus probabilibus, metuendum non est, ne verborum blanditiis mali gravitatem extenuet. Ad sententiam spectat jam olim receptam, et Augustini omniumque ejus et sequentium aetatum consensione firmatam, „infantes etiam Christianorum, qui citra baptismum moriuntur, aeternis suppliciis damnari, vel certe regno Dei in perpetuum excludi. Quid, si cui hacc sententia durior minusque probabilis videatur, et probabilibus rationibus moveatur, ut existimet, hujusmodi infantes,.... si ante expirent, quam baptismi Sacramentum consequi possunt, a Deo recipi et a baptismi gratia.... non excludi?” Attamen viri prudentis non esset, hanc sententiam passim et contentiose apud quosvis obtrudere, et aliter sentientibus pertinaciter et

---

<sup>1)</sup> p. 846 seqq.

odiose oblectari. Verba „postrema haec et corruptissima tempora” imerito adversarii bilem commoverunt. „Quasi vero haec postrema tempora triginta tantum aut quadraginta annorum spatio definiantur. Certe consueverunt ipsi suas sententias piae vetustatis patrocinio et testimonio commendare, *Papistieos* autem, ut vocant, errores novitatis nomine condemnare: ut qui a trecentis vel quadringentis circiter ab hinc annis ab indoctis sophistis vel ab avaris et ambitiosis pontificibus invecti sint.” Quod autem ad istos errores attinet, nonnulla pro capitalibus et exitialibus damnantur, quae si recte aestimentur, tam graviter damnanda non sunt. „Quemadmodum contra fatendum est, pie initio receperitis et creditis postea superstiosas opiniones et observationes accessisse, quas nonnulli ecclesiasticae auctoritatis praepostere studiosi, defendendas sibi putaverunt.” Quo jure reprehendere possit Calvinus, quod dicitur „non passim et ubique dicendum esse, quicquid sentias,” Cassander non intelligit. Ipse Christus hanc regulam secutus est (Matth. 7, 6; Joa. 16, 12).

Ita in prioribus sententia de *dogmaticis* quaestionibus aperta, in secunda opusculi parte pergit Cassander<sup>1)</sup>, quod ad *ceremonias* ecclesiasticas attinet, candem viam ac dijudicationis normam proponere. Breviter etiam hic commemoranda mihi videntur, quae cum auctor ipse, tum adversarius, de hoc arguento statuerint. Cassandri autem sententia, quam, ut ipse scribit<sup>2)</sup>, „post divini Spiritus implorationem,” profert, hue redit: „Caeremonias, quae a Christo ad colligendam novi populi societatem institutae sunt et Sacraenta vocan-

<sup>1)</sup> p. 784.

<sup>2)</sup> p. 796.

tur, caste et integre observandas, nihil eorum institutioni tanquam mutilatis et imperfectis addendum, neque ut superfluis detrahendum. Interim Apostolis eorumque successoribus jus potestatemque concessam credo, ut pro tempore et utilitate ecclesiae ritus quosdam et caeremonias instituerent, quibus in publicis ecclesiae conventibus Sacraenta illa divinitus administrarentur: tum etiam, quibus disciplina populi tanquam politicis quibusdam legibus.... regeretur et contineretur. Ex iis autem ritibus et caeremoniis quaedam per universum orbem summa consensione jam inde ab ipsis ecclesiae initii observatae et ad nos usque sunt propagatae: *quarum cum rationes perpetuae sint, perpetuam quoque observationem esse convenit.....* Illud tamen verum est, ex iis, qui olim per universum fere orbem observabantur, ritibus, quosdam aut quia non tantum momenti habere putabantur, aut temporum commutatione utiles esse desierant, aut intemperantia populi in abusionem venerant, paulatim desuetudine esse abrogatos. Nee inficior, alios quoque ejusdem generis etiam hodie publica auctoritate, modo id quain minimo scandalo fiat, abrogari posse. Nonnulli quoque adhuc antiquissimi ritus in ecclesia reliqui sunt, quorum huc usque vestigia et tanquam lineamenta servantur, quamvis ab ipso fine et usu, ad quem initio instituti sunt, nonnihil deslexerint: quos tamen, donec legitima auctoritate aut prisco suo fini restituantur, aut etiam ex usu removeantur, pacis et unitatis studio observandos existimo. Contra nonnulli ritus olim universales, et summa religione, ut Apostolicae traditionis, observati, tandem paulatim obsoleverunt; quos, ut ego quidem existimo, in usum rursum revocari per legitimam auctoritatem, quam minima fieri possit perturbatione, convenient.

„Sunt et alii quidam ritus certarum ecclesiarum proprii, sed longa consuetudine confirmati, qui per loca terrarum regionesque variantur. De iis regulam a B. Augustino praescriptam tenendam sentio: Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, et pro eorum, inter quos vivitur, societate servandum..... Non tamen praetereundum hoc loco est, quod eidem Januario scripsit Augustinus: Quae scripturis non continentur, nec in conciliis statuta, nec universali consuetudine confirmata, sed pro regionum et hominum moribus variantur, oblata facultate resecanda sunt, etiamsi fidei non videantur adversari: quia religionem, quam Christus liberam esse voluit, servilibus oneribus premunt.

„Illud autem in primis observandum est, in his ritibus et observationibus multis modis vitium accidere posse. Uno modo, cum iis ritibus, quorum bonus usus esse potest, falsa opinio et alienus finis adfingitur: quae opinio, cum in animis hominum et non rebus ipsis insita sit, recte sentienti legitimeque utenti praejudicare non potest. Aliquando ritus ad pium usum instituti, superstitione populi in abusum vertuntur: qui abusus publica auctoritate tollendi, privata autem cautione vitandi sunt, bonus autem usus, si quis est, retinendus.

„Scite dictum est a quodam scriptore Italico nostra aetate <sup>1)</sup>: Tanti non debet esse ullus abusus, ut propter ipsum tollatur bonus usus. At magis pro conser-

---

<sup>1)</sup> Intelligit Cassander Joannem Antonium Delphinum, „virum”, ut ait, „eruditum quidem, sed Pontificiae potestatis, quam supra concilia effert, nimium fortassis assertorem” (p. 869).

vando bono usu corrigendi sunt abusus, si qui sint in ecclesia. Quanquam haec superstitione usque eo invalescere potest, ut publica auctoritate rem quoque ipsam, cui superstitione adjuncta est, ex medio tolli conveniat: ut de aeneo serpente ab Ezechia rege factum legimus.

„Nonnullae quoque hujus generis constitutiones sunt, quae, quamvis exiguum usum habere videantur, tamen unitatis retinendae et scandali vitandi causa servandae sint. Aliae ejus generis sunt, ut cum plerumque utiles esse possint, tamen non raro tempus incidit, ut privatim earum observatio vel impossibilis vel noxia sit: ut in jejuniis et delectu ciborum haud raro aegrotis et debilibus accidit. Hic a verbis statuti ad mentem institutoris et ecclesiae confugiendum esse non dubito. Non diffiteor tamen, postremis hisce temporibus, una cum ignorantia, avaritia et ambitione, superstitiones quoque nonnullos cultus et ritus in ecclesiam irrepisse, ita ut vitium ipsis rebus inhaereat, ipsorumque observatio fidei integritati officiat. His, ut publice per eos, quorum in ecclesia summa potestas est, tollendos, ita privatim cuique vitium agnoscenti cavendos, neminem inficiaturum puto.

„In horum autem rituum dijivatione dupliciter error accidere potest. Primum, si nimio odio superstitionis, si ritus, qui tolerari citraque impietatem servari possint, pro noxiis et impiis temere damnentur et abhiciantur. Rursum, si caeco caeremoniarum amore et inconsiderato ecclesiasticae potestatis zelo, superstitionis et impuri ritus pro religiosis defendantur et exigantur. Quae tamen dijicatione homini, in rebus ecclesiasticis utcumque versato nulloque partium aut personarum studio praepedito, haud ita difficilis erit.”

Ex Calvini sententia <sup>1)</sup> , in hac etiam parte dubie et ambigue Cassander locutus est. „Sacmenta” ait , „caste et integre observanda sunt;” sed statim addit „Apostolis eorumque successoribus jus concessum esse caeremonias instituendi , quae in Sacramentis administrandis ornatus loco accederent..... Verum arguto effugio se expediet: modo ne Sacmenta putentur mutila aut imperfecta , ferendas esse accessiones. Ita quibuscumque mixturis prope in novam figuram mutata fuerint Sacmenta , nihil erit vitii: modo ne palam Christo exprobretur , mancum esse vel mutilum , quod instituit..... Porro quae ab ipsis ecclesiae initiis per universum orbem summo consensu ad nos propagatae sunt ceremoniae , cum earum rationes perpetuae sint , perpetuam quoque observantiam , censoris judicio , esse convenit. Sed quomodo hoc cum proxima pagina conveniat , non video: ubi dicit ritus quosdam , qui per universum fere orbem olim observabantur..... paulatim desuetudine esse abrogatos. Ubi igitur perpetua ratio , ex qua perpetuam observandi legem nuper ducebatur?.... Alios antiquos ritus , quorum vestigia et lineamenta apparent , quamvis a suo fine et usu non-nihil deflexerint , pacis et unitatis studio observandos existimat , donec legitima auctoritate aut restituantur prisco suo fini , aut ex usu removeantur. Quoniam astute , quid velit , dissimulat , monendi sunt lectores , ad hanc classem referri omnes histrionicos gestus , qui simiis magis convenient quam hominibus , et vix in actione profana essent tolerabiles..... Quod ritus quosdam antiquissimos , qui.... paulatim obsoleverunt , rursus in usum restitui cupit per legitimam auctorita-

<sup>1)</sup> p. 804.

tem," hic Calvinus in mentem venit usus calicis in Saera Coena populo indigne erectus. Sed etiam si Cassander de eodem calicis usu restituendo cogitasset, tamen ab eo hac in re nihil boni sperandum est. Nam „nugator a putidi cleri nutu pendere nos jubet, et quasi in re levicula cavere omnem perturbationem.”

„Quid autem valet illud Augustini: quod neque contra fidem, neque contra mores injungitur, indifferenter est habendum? Cum velit Deus ex praescripto legis suae coli, ac proinde fictitious cultus detestetur, fidei certe repugnat, quicquam ejus mandatis addi, hominum arbitrio; nec bonis moribus consentaneae sunt ludicrae ineptiae, quibus tota religio foedata est in Papatu... Itaque, quod ex scriptore Italico adducit: abusu non tolli bonum usum, si absque exceptione intelligas, minime verum erit... Rectius ac sanius dicetur: quae Deus ipse instituit, nullo abusu aut vitio posse aboleri; quae autem humanitus tradita sunt, postquam errore sunt vitiata, si eorum usus noceat, et pariat offendiculum fratribus, esse abstinendum.” Exemplum affert Cassander aenei serpentis ab Ezechia rege confacti et in cineres redacti. Sed „quid in Papatu non simile serpenti aeneo, praeter originem?... Cur non ergo simpliciter quod verum est agnoscimus, necessarium hoc esse purgandae a sordibus ecclesiae remedium?”

Cassandi consilio de jejuniiis et delectu ciborum, ita respondet Calvinus: „Ergo lex de ciborum delectu, qua interdicitur esus carnis, ovorum, lactis et butyri, publice noxia non censebitur. Unde colligere promptum est, susque deque facere bonum virum, si conscientiae humanis decretis serviliter opprimantur, modo absque valetudinis jactura fiat.” Prorsus aliter loquitur Paulus: Col. 2, 16—23; Gal. 5.... Peccari tan-

dem admonet, si, nimio superstitionum odio, ritus, qui tolerari possunt, pro noxiis et impiis temere damnentur. „Id quidem interdum contingit: sed quid ad praesentem causam, cum nemo abjiciendum contendat, nisi quod manifesta impietatis labo turpiter corruptum est?”

Quod contendit Calvinus, ea, quae de Sacramentis dicta sint, inter se dissentire, id longe aliter sese habere affirmat Cassander<sup>1)</sup>. „Non enim haec re ipsa pugnantia sunt, *nihil addi licere Sacramentis divinis et addi licere*, modo illud diversa ratione fieri intelligatur: videlicet nihil addi licere, quo *Sacra menta ut mutila suppleantur*, addi vero licere, quibus homines ad *Sacramenti dignitatem considerandam excitentur et commoveantur...* Non autem sine magna contumelia antiquitatis et totius priscae ecclesiae, hanc et ejus similes ceremonias, *insulsitates* appellat Calvinus... Neque enim eorum, qui haec adhibenda primum instituerunt longoquo tempore in hanc usque aetatem adhibuerunt, ea mens fuit, ut judicarint ea ad Sacramenti hujus substantiam et perfectionem necessaria esse, virtutemque aliquam baptismō addere; sed ut his signis, tanquam *visibilibus verbis*, ut ab Augustino appellantur, homines de Sacramenti hujus conditione, dignitate et virtute admoneantur<sup>2)</sup>. In iis etiam, quae sequuntur,

<sup>1)</sup> p. 852 seqq.

<sup>2)</sup> Verba, quae statim sequuntur parum laetam nobis vitae illius temporis ecclesiasticae imaginem praebent: „Quamvis non satis deplo rari potest nostri temporis corruptela, qua Sacramentum hoc [Baptismus] negligentissime et indignissime fore administratur. Nulla enim vel certe minima in ejus administratione reverentia adhibetur, nulla institutionis praesentium ratio habetur; caeremoniae omnes, ut muta et inania simulachra exhibentur, quo sit ut apud alios in ludibrium et contemptum, apud alios vero in absurdum et superstitionem abierint. Haec, quae vitio hominum accidentunt, utinam corrigantur, sperarem inter

„castigator nodum in scirpo quaerit, et pugnam ostendere conatur, ubi non modo pugna nulla, sed etiam summa consensio est.” Nam, si consuetudines quaedam et ceremoniae ideo perpetuam observationem retinuerunt, quod earum rationes perpetuae sint, consequitur, „ut, quarum caeremoniarum non sit perpetua ratio, earum neque perpetuam esse observantiam necesse sit, sed ratione cessante et ipsam caeremoniam seu consuetudinem, quae legis instar habet, cessare posse. Porro, *rationem* hic intelligi existimo utilitatem, quae non modo in fine utili ad promovendam in populo pietatem, sed etiam in accommodatione et collatione ipsius caeremoniae ad eum finem spectatur; videlicet si ea actio et observatio momentum aliquod et pondus ad eum finem consequendum obtineat.... Nituntur haec omnia duobus illis pronunciatis, non tam vulgatis quam veris, quibus dicitur, manente causa effectum manere, et, causa cessante cessare effectum.... Non enim voluit auctor in omnibus antiquitus receptis caeremoniis hanc perpetuam rationem spectari, sed in iis tantum, quarum observatio perpetua et in hunc usque diem immota retenta est.”

Ubi sermo est de ritibus quibusdam antiquissimis, quorum adhuc lineamenta quaedam servantur, cogitat adversarius de histrionicis gestibus, simiis quam hominibus convenientioribus. Injuriā. Haec intelligenda sunt de solenni illo ritu, „quo pridie Paschae et Pentecostes, aqua baptismati destinata certis precibus et caeremoniis quodammodo sanctificabatur. Item cerei Paschalis benedictio et accensio, quae omnes caeremoniacum

---

saniores de ipsis caeremoniis ad legitimum suum et primaevum usum restitutis non tantam contentionem fore” (p. 853.)

usum aliquem habere poterant, cum praesens circumstaret regeneratorum coetus, cuius gratia haec omnia suscipiebantur. Nunc vero inanis et quasi anima destituta haec pompa videtur, cum nemo adsit eorum, quorum gratia haec a majoribus instituta fuerunt." Propterea optandum putat Cassander, ut „pueri nati per octavas ante Pascha vel ante Pentecostem reservari jubeantur, si id citra periculum fieri possit, ut in Sabbato Sancto Paschae et Pentecostes baptizentur;" et rogat lectores, an hic tam inimicae et acerbae invectioni locus fuerit, ut in haec verba erumperet adversarius: „Pax tua, nugator, cuius studio quaevis pietatis ludibria obtegis, quando ter proditoria est, a nobis procul facessat."

Jure vero et ex mente Cassandri, castigator in alium rituum ordinem usum calicis ponit; quanquam negligenda non sunt quae Lutherus ad Bohemos scripsit: „praestare pacem et unitatem, quam Christus ubique praecepit, sectari, quam de speciebus Sacramenti contendere." „At vero cum hic usus dominici sanguinis... et Christi institutionem, et totius ecclesiae amplius mille annis, et in hunc usque diem totius Orientis consuetudinem habeat... optandum vehementer atque adeo elaborandum videtur, ut generali constitutione, antiqua haec et longo tempore perpetuata, integra Sacraenta administrandi consuetudo revocetur... Praeter hunc calicis usum audebo et aliud quiddam commemorare,... quod ad hanc classem pertineat, videlicet ne sacerdos haec mysteria solus obeat, sed adjunctos semper aliquos habeat, ut minimum ipsos clericos ministros, cum quibus synaxim faciat et sacram hanc communionem participet: id quod quam religiosissime olim observatum fuit... Quin et ecclesiastico-

rum rituum explicatores ingenue fatentur, eam esse legitimam Missam, cui intersint Sacerdoti *respondentes*, *offerentes* atque *communicantes*.... Addam vero et tertium, in quo non parum quoque momenti consistit.... Optandum videtur, ut juxta Apostolicum mandatum [1 Cor. 14] et priscum ecclesiae morem, in publicis ecclesiae precibus, cantionibus et lectionibus, quae populi causa suscipiuntur, populi quoque ratio aliqua habeatur" adeoque patria lingua adhibeatur.... „Quod nisi fiat, spem nullam video, firmam in ecclesia consensionem et concordiam futuram, aut schismatum et dissidiorum seminaria defutura.”

Quod autem attulit Calvinus in illam Augustini regulam, minoris momenti est. Non enim „satis est ad quasvis caeremonias rejiciendas, insimulare eas, quod fidei repugnant, ea videlicet causa, quod hominum arbitrio nihil addendum sit divinis mandatis; cum non intelligendum sit divinis mandatis addi, quo nihil dignitati et perfectioni divinorum mandatorum detrahitur, quin potius aliquomodo ad observationem et illustrationem divinorum mandatorum conducit.... Quod de ludicris ineptiis scribit, quae in ecclesiam irrepserint, eae certe si quae sunt, bonis moribus minime sunt consentaneae.... Sed cum hujusmodi ludicris ineptiis totam in Papatu, id est Romana ecclesia, religionem foedatam assumit, metuo ne ineptias illas ludicas privata sua suorumque aestimatione potius, quam aliorum doctorum et religiosorum virorum judicio metiatur.” Protulit quidem et ipse Cassander aenci serpentis exemplum; sed cum dicit adversarius „in Papatu nihil non simile esse serpenti aenco,” certe multi viri, „neque eruditione, neque judicio, neque pietatis studio

"inferiores" aliter sentiunt<sup>1)</sup>). Neque etiam „exemplum Ezechiae,... summo in eo regno imperio praediti,... eo valere debet, ut cuiusvis magistratus arbitrio et concionatorum aliquorum hortatu, antiquissimae et jam olin per universum Christianum orbem usurpatae caeremoniae, ob errorem et abusum, qui optimis rebus atque praeclarissimis institutis agnasci solet, tollantur et evertantur." Quod illi scriptoris Italici dicto opponit castigator, „multo minus in se veritatis continet. Nam eorum institutorum, quae ad homines referuntur, multa sunt discrimina: quaedam enim, ut jam satis ostendimus, eam in ecclesia auctoritatem obtinent, ut non statim ob errorum, abusum vel offensionem quorumvis abolendae sint."

In fine censurae Calvinus ignominiose loquitur de jejuniis et ciborum delectu. Quid ita? Conscientiae, inquit, humanis illis decretis serviliter opprimuntur et onera tyrannidis imponuntur. Verum est, „homines aliquando imperitos et superstitiones hac ecclesiastica constitutione ad tyrannidem et oppressionem et laqueum conscientiarum esse abusos. At quam civile est, ex hominum vitiis, quos Plato legum tyrannos appellat,

---

<sup>1)</sup> Nimirum Lutherus et Bucerus, quippe qui saepo et aperte proclamarint "se non detrectaturos, cur minus caeremonias plerasque omnes et traditiones, in ecclesia Romana publico receptas, communiter observent, his modo adjectis conditionibus, si doctrina Euangelii de justificatione gratuita per fidem in Christum non impediatur." "Quanquam est", sic pergit Cassander, "quod in istis viris desiderem. Nam si, his conditionibus servatis, nihil harum caeremoniarum et traditionum observationem obesse religioni et ecclesiae judicarunt, cur non potius in ecclesiis suis reformatis hanc formam proposuerunt, ut, his conditionibus servatis, quod sine magno tumultu et majore cum utilitate fieri poterat, caeremoniae ipsae, quae per se pietati non ob sunt, suo loco relinquerentur?" (p. 868.)

legibus bonis ad suam libidinem vel ignorantiam abutentium, ipsas leges insectari? Quod si hujus constitutionis ecclesiasticae sententiam ex ejus veris interpretibus cognoscas, nihil in illa iniquum, nihil tyrranicum, sed summa aequitate temperatum invenies. . . ." Inepte autem, ad hanc ecclesiasticam constitutionem improbandam, adducuntur loci illi Paulini. . . ., Constat enim haec a Paulo dicta esse adversus Judaicam servitutem, qua pseudo-Apostoli conabantur gentes, ad Christum conversas, ad praeceptam Moysis lege ciborum quorundam tanquam immundorum perpetuam evitacionem, ut necessariam, astringere; non autem pertinere ad temporariam quarundam eduliorum abstinentiam, quae pietatis studio, h.e. carnis edomandae, spiritus in Deum erigendi, vindictae Dei anticipandae et mitigandae causa ad tempus praescribitur atque suscipitur." — Dicit tandem Calvinus, nimii superstitionis odii culpam ad se suosque non pertinere, cum nihil aliud abjiciendum contendant, „nisi quod manifesta impietatis labo turpiter corruptum est. At cum omnia propemodum in ecclesia manifesta impietatis labo corrupta dicant, sit, ut omnia quoque abjicienda nihilque fere ex prisca ecclesiae consuetudine relinquendum esse contendant." . . .

Sed jam satis mihi videor utriusque adversarii altercationis indolem ac rationem ostendisse. Neque ad Cassandi pacis studium atque id ipsum commendandi et defendendi rationem cognoscendam, ampliore quidem explicatione opus est. Nam, quae in posteriore Cassandi operis parte inveniuntur, maximam partem nihil aliud continent, nisi quae jam in prioribus, aliis quidem verbis, dicta erant. Neque in ultima hac operis parte praeclera desunt effata de ecclesiae con-

ditione, deque modo, quo, „virum pium” in mediis contentionibus versari oporteat. Antequam ad alia fata vel facta Cassandri tractanda aggredior, de pluribus etiam, quae sibi contraxerat, criminibus, mihi loquendum est. Erant inter Protestantes, qui, ut auctor libelli Germanici, *Viae commonstrator* inscripti, cui Cassandro auctore respondit Bartholomeus Nervius, cum hypocritam agere et ad Papistas defecisse clamarent. Haud minore calumnia affectus est a Romano-Catholicis, praesertim a Guilielmo illo Lindano, episcopo Ruraomundano <sup>1)</sup>, cui magnam offensionis ansam praebuerant verba sequentia, ex opere *De officio petita* <sup>2)</sup>: „Quare, ut ante quoque dixi, qui recta sententia de Christo, capiti junguntur, et charitatis et pacis vinculo, etiamsi opinionibus quibusdam et ritibus discrepent, reliquo ecclesiae corpori connectuntur: nullo modo ut schismatici et ab ecclesia alieni habendi sunt, etiamsi ab alia ecclesiae parte potentiore et gubernationem obtinente rejecti, et ab eorum societate et communione separati videantur. Neque enim quaevis rejectio et separatio schismaticos facit, sed initia separationis et causae spectandae sunt; non enim separatio facit schisma, sed causa.” Ex his verbis Lindanus statuisse videtur, excommunicationem ecclesiasticam a Cassandro contemni; et, nisi noster Joachimus Hopperus <sup>3)</sup>, Hispano regi a secretis con-

<sup>1)</sup> Vid. *Cent. Epist.* 47 et *Opp. C. Epist.* 26, 59 (p. 1118, 1153 seqq.).

<sup>2)</sup> *Opp. C.* p. 788.

<sup>3)</sup> Hopperus ex vetere, nobilissima familia Frisia, Snecae natus erat. Quam cum Cassandro coluit amicitia sinc dubio ex utrinque eorum indole atque ingenio orta erat. Hopperus etiam inter illius temporis *moderatos* Catholicos praecepsimum tenet locum; quod tamen non impedit, quoniam J. L. Motley in opero celeberrimo: *History*

siliis et Cassandi amicus, inter utrumque virum mediatoris vice functus esset, episcopus non per litteras tantum, sed publice etiam adversarii sententias refutasset (in libro, quem inscripserat *Theophilus, sive Examen libelli de officio pii viri.*) <sup>1)</sup>.

Tam acerbae et ignominiosae criminationes, ut supra jam vidi mus, Cassandi animum graviter commovere solebant. Quid mirum, Lindani etiam odiosas insimulationes dolore et indignatione eum affecisse? „Certe” inquit <sup>2)</sup> „hoc nostrum conciliandae pacis institutum parum [paene?] restinxit, et pacis concordiaeque impetrandae spem propemodum omnem excussit. Nam si hujusmodi duriores sententiae valerent, nihil pacificationi loci relictum video; et quis non animum abjiciat, cum pios sanos conatus tam indigne et sinistre accipi et exagitari videat? Quid enim indignius et iniquius, quam modestas admonitiones, sycophantias, blasphemias, infandas contumelias, venenatos et a sathano dictatos aculeos appellare? et amicas ad societatem Christi invitationes, pestilentes adulaciones, et bis proditoris pacis intercessiones vocare?” Eo magis gaudebat, quod alii aliter minusque acerbe de suis studiis cogitarent. Scripsit Julius Pflugius <sup>3)</sup>: „Librum

---

*of the rise of the Dutch republic*, (I. p. 54- cf. III. p. 457) quod ad rerum politiarum peritiam attinet, parvi eum ducat. — Cf. *Cent. Epist.* 47, 48.

<sup>1)</sup> Scribit Cassander in Epist. 61 (*Opp.* p. 1156) ad Balduinum data: „Est quidam e schola Lovaniensi, jam episcopali titulo ornatus, qui adversus libellum hunc *Dialogum* conscripsit, a quo tamen edendo hactenus graviore auctoritate prohibitus est.” Ille ipse est *Dialogus*, qui a Valerio Andr. (o. l. p. 326) recensetur in iis Lindani operibus, „quae nondum in lucem edita sint, proculo tamen parata.”

<sup>2)</sup> *Epist.* 26 (p. 1118). Cf. *Cent. Epist.* 47.

<sup>3)</sup> *Opp.* C. p. 1149.

Cassandri cum quadam animi mei voluptate legi, et quia idem videtur et bene sapere et recte judicare, pergratum mihi feceris, si de conditione ejus me feceris certiores. Capio nunc consilia de collegio quadam theologicō instituendo, cui libenter pium aliquem ac doctum virum praeficerem, si talem aliquem, *qualis Cassander est*, nancisci possem: perficerem equidem, non cum conditionis, quam consequeretur, facile poenitere posset<sup>1</sup>); et Wiccius: „Georgio Cassandro subscrivo, Guilielmum Lindanum amo, nisi quod magis amica veritas<sup>2</sup>). In Gallia praesertim multi erant Cassandri amici ac laudatores, et unus ex Sorbonicis doctoribus, catholicae unitatis et pacis studiosus, Claudio Espencaeus (Claude d' Espence), jam cum Balduino egerat de libro Cassandri in linguam Galli-cam vertendo, ut reginae offerri posset<sup>3</sup>).

Sed plures etiam causae erant, quae Lindani iram incitabant. Auctor libelli, *Viae commonstrator* inscripti, Palatinicus quidam concionator<sup>4</sup>), minitatus erat, se opus aliquod editurum, quo Cassander olim sententiam suam de Eucharistia, quam cum Zuinglio communem habuit, exposuisset<sup>5</sup>). Revera ante aliquot annos Cassander tale scriptum composuerat, „non ut ederetur, nec quibusvis communicaretur, sed ut apud se retineret, et libertatem mutandi, inducendi, corri-

<sup>1</sup>) „De Pfluggi judicio de scriptis Cassandri, quod ad me misit, est quod illi plurimum gratuler, nec dubito, quin apud mulios multum sit ponderis habiturum.” (Verba Hopperi, apud Burmannum o. I. II, p. 240). Imprimis Hopperus delectatus est Cassandri Defensione, de qua quid sentiret rogatus, respondit, „non solum a me diligenter lectus est liber, sed etiam effectum, plurimi ut legerint et probarint.” (Cent. Epist. 29.)

<sup>2</sup>) Epist. 59. Opp. p. 1154. <sup>3</sup>) Epist. 60 p. 1155.

<sup>4</sup>) Opp. p. 1170. <sup>5</sup>) Opp. p. 881.

gendi sibi reservaret." Civis quidam tunc temporis, cum obiter eum inspexisset, hujus scripti exemplar sibi dari postulaverat; quod aegre factum est, et hac quidem pacta conditione, „ne cui communicaret, sed apud se tanquam depositum conservaret." Cassander, quum postea hoc ipsum scriptum repeteret, civis ille, „animo turbatus ajebat, se reperire non posse, sed prorsus existimare a Paedagogo quodam, quem ante annos circiter 7 liberis suis instituendis domi familiariter aluerat, esse sublatum, idque sibi vehementer dolere, ac perfidiae illius nebulonis plurimum indignari." Hinc factum videtur, ut magis magisque scriptum illud divulgatum sit, et tandem Jesuitis etiam in manus veniret; unde etiam nova Lindano causa offensionis <sup>1)</sup>). Defendit se Cassander hoc modo, quod affirmat, scriptum istud improbatum non jam suum esse, sed sententiam suam de Sacra Coena multum jam mutatam ac emendatam fuisse <sup>2)</sup>). „Persuasum habe," inquit, „nullum me paradoxon ecclesiae catholicae contrarium pertinaciter tueri velle; et, ut olim per imperitiam nonnihil a judicio catholicae ecclesiac, nondum mihi satis notae, aberraverim, nunc tamen post ejus sententiam diligentius investigatam et certius perspectam, in ea constanter aequiescere." Melius tamen judicandum censem de alio libello, superioribus diebus a se, de sacra communione in utraque

<sup>1)</sup> Vid. Cass. *Epist.* 70, 71 et 73.

<sup>2)</sup> Obiter hic commemooro circa idem illud tempus Cassandrum ejusdem argumenti opusculum scripsisse: „Dialogum Simplicis et Prudentis," quem, reliquorum ejus operum collectioni non insertum, recudendum curavit Georgius Calixtus (Helmstadii, anno 1642), et postea iterum edidit Schelhornius in *Amoenitat. histor. ecclesiast. et litter.* II, p. 562 seqq.

specie, scripto: „is nec titulo, nec argumento, cun<sup>s</sup> illo libello, quem merito improbamus, convenit; quin potius ejus retractationem, imo vero confutationem continet.... Hunc sane libellum, cum optimis quibusque probetur, non possum ipse improbare, quamvis ejus edendi auctor non fuerim.” — Agitur autem de scripto quodam, anno 1564 ab eo edito, cui titulus est: *de Sacra communione Christiani populi in utraque panis et vini specie*<sup>1)</sup>, cuius libelli, quin consilium et argumentum paucis exponam, praetermittere non possum.

De iis, quac Cassandro scribendi occasionem prae- buerant, haec ipse nobiscum communicat<sup>2)</sup>: „Est conciliarius quidam juris consultus apud Rev. et illustr. Trèvirensim electorem, qui anno superiori conventui Viennae, in quo Imperatoris jussu cum legatis et principibus electoribus de hoc argumento actum est, interfuit. Is per alium quendam Coloniae agentem per litteras auctorem hujus scripti consuluit, quibus rationibus et argumentis, qui Catholici sunt, induci possint, ut sacram communionem in utraque specie expetant, quamvis eam non simpliciter jure divino necessariam esse ducant, ad quod illi specie consultationis responsum est; quod responsum postea ad manus typographi pervenit, qui, cum instructionem Caesareae majestatis forte legisset, et libellum hunc prorsus cum ea convenire atque adeo ejus explicationem continere videret, putavit operae pretium, ut exemplaria aliquot ederentur.” Cujus scripti dispositio haec est. Primum ostendit Cassander, veteres omnes, tum Graecos, tum Latinos, in ea sententia fuisse, ut

<sup>1)</sup> Opp. p. 1019—1048.

<sup>2)</sup> Opp. p. 1171.

existimaverint in legitima et solenni celebratione corporis et sanguinis Domini, duplicum speciem, panis et vini, esse adhibendam. Deinde, ex eorundem veterum sententia, hujus institutionis Christi, qui sub duplice specie hoc Sacramentum instituit, causas atque fines commonstrat. „Quorum finium atque causarum hi sunt praeципui:

„1mus est ad repraesentandam et conservandam memoriam passionis ejus in oblatione corporis, et effusione sanguinis (1 Cor. 11, 26).

„2. Ad significandum integrum et perfectam refectionem, seu nutritionem, quae cibo et potu constat (Joa. 6, 55).

„3. Ad designandam redemptionem et tuitionem corporis et animae, ut corpus pro salute corporis, et sanguis pro salute animae, quae in sanguine est, dari et accipi intelligatur.

„4. Ut declaretur redemptio, quae hoc Sacramento significatur, omnibus esse communis.

„5. Ad designandam societatem et unitatem spiritualem, qua omnes his Sacramentis participantes, in unum corpus tanquam membra rediguntur, Christo capiti suo uniuntur, et individuo charitatis vinculo inter se connectuntur, quod eodem communique cibo et potu repraesentatur: cuius unitatis mysterium non in panis tantummodo, sed etiam in vini symbolo exprimitur (1 Cor. 10, 16. 17).

„6. In hoc pota Dominicai calicis, qui communiter ab universo Christi populo percipitur, figura spiritualis potus, quo Patres omnes eundem potum spiritualem bibisse leguntur, in novo Testamento impletur (1 Cor. 10, 3. 4).

„7. Quin etiam hic potus Sacrosancti sanguinis,

ad Agni sanguinem refertur, qui super utrumque postem divino jussu positus fuerat (Exod. 12)."

Tum varia recensentur argumenta, quae ad alterius tantum speciei usum defendendum afferri solent:

1. *Profertur Christi exemplum in Emaunte* (Luc. 24, 30.)<sup>1)</sup>.

2. *Domestica sive privata communio*, cuius Tertullianus, Cyprianus, Hieronymus et Ambrosius meminerunt, quae sola panis dominici sumptione constabat. — Et hic provocat Cassander ad Ruwardi Tapperi sententiam (Vid. supra p. 65).

3. *Laica communio*, sive ea poena ecclesiastica, qua clerici, nefariis criminibus contaminati, in laicorum numero referri solerent. — „Hodie,” respondet C. „doctiss. quique et rerum ecclesiasticarum peritissimi ingenue agnoscunt, ea quae de laica communione apud veteres leguntur, non de alio communicandi genere, sed de *gradu*, *ordine* et *loco* communicantium intelligi debere.... Ingenue itaque Decanus ille Lovaniensis [Tapper], fatetur, ex laica sacerdotum communione non probari alterius tantum speciei communionem: intelligi enim laicam communionem, qua laici communicant, *sive sub una, sive sub utraque specie.*” —

<sup>1)</sup> Quod ut refutetur argumentum, ita ratiocinatur Cassander: „Si demus illuc Christum sub sola panis specie Sacramentum corporis sui discipulis illis duobis praebuisse, consequetur Christum quoque illuc sub altera tantum specie hoc Sacramentum corporis et sanguinis sui consecrassse. Ut enim, solum panem illuc discipulis datum, ita solum panem a Christo benedictum legimus. Quare si hoc exemplum ad alterius speciei distributionem confirmandam valeat, valebit etiam ad consecrationem in altera tantum specie comprobandam: cum tamen diserte doccatur, sacerdotes sacrificantes ante mysteriorum distributionem ex Christi instituto et mandato, ad *utriusque* speciei consecrationem et sumptionem astringi. Quare hoc factum Christi in exemplum trahi non potest.” (p. 1028.)

Quod idem censendum est de *peregrina* communione, cuius in Agathensi synodo mentio fit.

4. Infirmis aliquando et a vino abhorrentibus corpus tantummodo Dominicum in panis specie porrectum fuit. — „Ad rem non pertinet: cum nos de ordinaria in ecclesiac conventione administratione loquamur: hoc vero si quando factum est, extra ordinem factum sit, et necessitatis caussa, quae legem non habet.”

Ecclesia igitur omni tempore *utriusque* speciei usum, si minus necessarium, at utilem et potiorem habuit. Tot tantasque rationes, quae ad usum illum defendendum adduci soleant, minime adaequare possunt argumenta, pro contraria opinione allata. Sunt, qui metuant, communionem plenam ansam praebitaram errori, quasi sub una tantum specie exangue corpus detur. — Respondet C., hoc prorsus a Sacramento extraneum esse, et in sola hominum opinione positum, cui meliore doctrina occurri possit; porro, nec eos quidem, qui ecclesiac adversarii habeantur, hanc causam unquam afferre, quin potius in celebri quadam Confessione aperte profiteri, se non negare, quin totus Christus, tam pane quam vino Eucharistiae dispenseatur. — Provocant etiam aliter sentientes ad periculum sacrilegii, quod haec communio populi in utraque specie adjunctum habeat, in spargendo sanguine Christi. Quod tamen periculum „non necessario huic integræ communioni annexum est. Alioqui enim ecclesiam veterem universam sacrilegii insimulabimus. Sin autem necessario annexum non sit, omnino huic periculo certis cautionibus occurrere licebit. Quod apud veteres factum est [v. c. fistularum usu aut intinctione], hodieque in omnibus fere ecclesiis, quae sunt extra fines Latinos, fit, et haud ita difficulter fieri possit . . .”

„At dicat aliquis: Qui vere pius et catholicus est in recepta consuetudine et conciliorum decretis acquiescat. Recte, nisi aut imminens necessitas, aut insignis utilitas ad mutationem invitet. Nam, si nulla unquam publicae consuetudinis mutatio est admittenda, qui fit, ut ritus ille integrae communionis.... contraria consuetudine... in totum mutatus sit? At ecclesia insimulabitur erroris, si decretis conciliorum aliquid contrarium admittatur. Minime vero erroris insimulabitur ecclesia, si pro temporum et hominum conditione et varietate sua statuta mutet.... Falso autem existimant quidam, a nemine hanc sanguinis communionem peti, qui non eam simpliciter ex divino paecepto necessariam, alteram vero prorsus impiam et sacrilegam judicet: cum innumeri sint, per varias nationes et regna, qui in doctrina catholica et ejus ritibus antiquitus traditis acquiescentes, priscum hunc et catholicum corporis et sanguinis Domini participandi ritum, tum ob privatam religionem, tum ob publicam pacificationem, restitui summopere cupiunt.... Rursum dices: nullam esse caussam, cur alteram illam speciem laici tantopere expetant, cum in una quam accipiunt specie perfectus et integer contineatur et exhibetur Christus. Recte sane, si Christi *substantiam* spectes, quae separari et divelli non potest.... At hic de *Sacramento* agitur, cuius perfectio et integritas duplice specie constat. Nam altera corpus tantum, altera sanguis significatur... Verum deterret nonnullos, quod hanc utriusque speciei communionem, multarum quoque aliarum piarum et vetustarum consuetudinum abrogatio, et quaedam quasi religionis innovatio... comitari consuevit... At vide, ne hujus rei caussa sit, quod in hac re.... aequissimis piorum hominum votis.... in

tempore obsecutum non sit. Ita enim fere homines natura comparati sunt, ut iniquum postea petant, qui aequum cum postulant, non ferunt....

„Nihil igitur est, quod hanc Dominici calicis restitutionem et in usum reductionem admodum impedit. Est vero inter caetera, cur Dominici calicis usus, jam diu praetermissus, nonnullis piiis et eruditis viris vel nunc tandem restituendus videatur. Videlicet, ne longa hac consuetudine a Dominico calice populi abstinendi, in eum errorem homines abducantur, ut putent, Dominici calicis usum ad populum nihil pertinere, imo de calice Domini populum bibere, prorsus esse nefarium. Quem errorum ab iis confirmari putant, qui Christi verba, Bibite ex hoc omnes, ad solos esse Apostolos referenda docent..... Nec praetereundum hic puto, quod vir quidam eximiac eruditionis et summae auctoritatis, (Nicolaus de Cusa, *ep. 3 ad Bohem.*), ante annos plus centum scriptum reliquit: videri sibi usum Sacramenti charitatem ecclesiae ad Christum ostendere: ut tunc saepe et sub utraque specie fiat communio, quando ardens est charitas, tunc rarius in anno et sub instincti panis specie, quando calida est, tunc vero rarissime in anno et sub una specie, quando tepida est: ut hoc, inquit, tempore. Quod si ita est, videtur certe vel maxime hoc tempore necessarium, ut, *instante Christi adventu*, tot undique periculis circumstantibus, Christianorum animi... ad ardentissimam in Christum charitatem inflammentur, hujusque ardentis charitatis declarandae causa ad frequentiorem per annum communionem eamque perfectam et integrum, revocentur.”

Tandem ex praecedentibus hoc a Cassandro concluditur: „Hanc integrum in utraque panis et vini specie

communionem, *eis simpliciter necessaria non habeatur*, ei communicationi, quae in altera tantum specie fit, etiamsi Christi mandato contraria non putetur, multis nominibus esse anteponendam, omnesque vere pios et Evangelicos ac catholicae traditionis studiosos, ad eam obtinendam et in usum revocandam, (*salvo semper catholicae unitatis vinculo*) eniti et contendere debere, et, si citra gravem ecclesiae offensionem et perturbationem obtineri possit, gravissimis animis amplectendam."

Ali quanto post, ecce novae Academiae Lovaniensis querelae, quas in vulgus edidit vir clariss. Joannes Hesselius (Joannes a Lovanio), unus ex acerrimis doctrinae catholicae propugnatoribus, qui celebrationem Sacrae Coenae sub unica panis specie fortiter tueri conatus est<sup>1)</sup>). Cassander se non intelligere ait, quid prudens Theologus, libello *de Sacra communione* lecto et auctoris proposito perspecto, reperire possit, quod in eo accuset et reprehendat; praesertim, cum Ferdinandus Imperator ejusque consiliarii hunc libellum probaverint. Oportuisset sane, auctorem ipsum ante fraterno et Christiano animo admonere, quam ad publicam reprehensionem procurrere. Respondet Hesselius, se multo graviori, quam Imperatoris, auctoritati inscribendo cessisse: conciliorum scilicet decretis; amicam solam admonitionem ad populum sanandum suppedituram non fuisse, atque Cassandrum eo minus causam habere Hesselii agendi rationem reprehendendi, quod ipse palam librum suum in lucem misisset. In posterioribus Hesselii literis quum moneatur Cassander, ut tandem dubie et ambigue agere desinat, et diserte

---

<sup>1)</sup> Vid. Cass. *Epist.* 102, 106, 112, 115. *Cent. Epist.* 49, 51.

aut Catholicorum aut Protestantium partes amplectetur, non tantum acriter hic crimen diluere in responsione nititur, sed graviter etiam adversariorum audaciam et superbiam increpat<sup>1</sup>). — Caeterum in tota illa Cassandri refutatione non adeo multa reperiuntur doloris atque indignationis signa, quae alias tanto impetu incitari solebant. Id fortasse huic rei tribuendum est, quod Hesselius fere solus erat, qui libellum *de Sacra communione* confutasset<sup>2</sup>); et contra multi viri, iquo summo loco collocati, Cassandri sententias assensu suo comprobaverant. Tum etiam ex amico audierat, in Belgicis provinciis multos sibi assentiri, et, argumentis suis victos, calicem sumpsisse<sup>3</sup>).

Jam vidimus, Imperatorem Ferdinandum, hoc lecto libello, bonam de eo opinionem concepisse. Quo factum est, ut mox in re summi momenti princeps ille

<sup>1</sup>) "Et illud credo" (ita scribit *Epist.* 106. p. 1216) "sub titulo catholicae fidei etiam fermentum *Pharizaicum* latere posse, a quo pio cuique cavendum sit, et a quo qui caveat, non ideo tamen a catholicae ecclesiae puritate recedere dicendus sit: nec dubito, ut reliquas virtutes, ita et religionem, in medio duorum extremorum consistere, h. e. inter *Pharizaicam superstitionem* et schismaticam seu haereticam impietatem."

<sup>2</sup>) Cassandro tamen persuasum erat, H. non tam sponte sua egisse, quam "quorundam flabellis incitatum, quorum tam eximia et excellens est religio, ut communi Christianorum nomine contenti non sint." (*Epist.* 115. *Opp.* p. 1225.) Quocum conferantur, quae leguntur in *Epist.* 72 ad Baersium data: "quod scribis me ab Illustrissimo principe ad conventum evocandum, ubi de reformatione deliberandum sit, libenter, si quid ad eam rem possim, quod sane est perexiguum, privatim cum tua excellentia, et aliis gravibus, prudentibus et moderatis viris sum communicaturus simpliciter, et ingenue explicaturus. Id autem in publico vel eoram multis libere et tuto et sine gravi offensione facere non possim: scis enim, quae sit judiciorum varietus atque etiam malignitas."

<sup>3</sup>) *Cent. Epist.* 65.

Cassandri auxilium imploraret. Sed non ante ad hanc rem animum attendemus, quam de ipsius Anabaptistas in ecclesiam revocandi conatibus egerimus. Turbis Monasteriensibus prorsus sedatis, gravissima Anabaptistis plaga inficta erat; sed viri inter illos moderati, qui post generali nomine *Mennonitarum* indicari solebant, eo melius causam suam tueri poterant, quo integroribus ac purioribus incitamentis impulsi agebant. Attamen quum semel, aliqua saltem ratione, cum viris illis turbulentis conjuncti fuissent, mirandum non est, minus bona fama vulgo eos usos esse, ac participes fuisse persecutionum, in Anabaptistas, Sacramentarios aliosque viros haereticos <sup>1)</sup> institutarum. Quod tandem melius et aequius de iis judicatum est, observato discrimine inter viros desperatos qui rerum ordinem pervertere studerent, et homines placidos ac pacificos, legibus obtemperantes, magnam certe partem tribendum est talium virorum, quales errant Cassander atque ejus socii, operae et laboribus. Magnus quum jam diu fuisse numerus Anabaptistarum (ita enim diutius appellabantur,) in Clivensibus etiam regionibus, commotus erat magistratus, ut virorum eruditorum opera et consilio, in ecclesiae sinum illos reducere tentaret. Cui rei idem Cassander etiam operam navabat; neque quemquam ad hanc rem aptiorem inveniri potuisse, ex aquo ipsius de haeresibus judicio (vid. supra p. 53), luculenter appareret. Jam anno 1558 cum quodam Joanne Cremer a Castorp de baptismo, nec frustra, ut videtur, sermocinatus erat <sup>2)</sup>; et post illud etiam tempus subinde homines ejusdem generis et opinionis

<sup>1)</sup> Goebel, o. l. I. p. 212.

<sup>2)</sup> Vid. *Acta Colloquiū habiti a Georg. Cassandro cum Johanne Kremer, ceteris Opp. C. p. 1227—1234.* Cf. Epist. 3. (*Opp. p. 1085.*)

nobis occurunt. Narrat enim ipse Cassander Adolpho Baersio, in epistola quadam, anno 1565 ex Colonia scripta <sup>1)</sup>: „De Anabaptistis hic captivis pauca tibi commemorare possum, cum ob pedum imbecillitatem nusquam prodeam, et pauci ad me adeant, ex quibus certi aliquid cognoscere possim, et poteris haec certius ex aliis scire. Audio tamen ad sexaginta in vinea quadam, ad quam de nocte concionem audituri convenierant, deprehensos, nonnullos aufugisse, in quibus praecipuum doctorem Chroocht, ut opinor, nominatum, qui jam longo tempore doctoris et baptizatoris nomine celebris fuit. Ex his autem captivis multae fuerunt foeminae, puellae, adolescentuli, ex quibus nonnullos dimissos intelligo. Est inter eas honesta matrona Bonnensis, defuncti praefecti (vulgo Vaet appellant) vidua, quam adhuc teneri puto.” In Anabaptistarum illo tempore numero erat quidam Matthias nomine, qui inter suos doctoris vices egerat, et dein, captivus factus, Cassandra instituendus compissus erat. „Homo est” inquit ille <sup>2)</sup>, „satis confidens, et ad contradicendum et ad dogma suum asserendum magis quam ad objecta solvenda, et rationes ex divinis literis propositas intelligendas idoneus. Pridie quam eum adirem, duo doctores Jesuitae cum illo egerant, quorum oratione nonnihil offensus videbatur, cum, ut mihi narrabat, omnia, quae hodie in Romana ecclesia usurpan-  
tur, titulo auctoritatis ecclesiae defenderent, exceptis, ut ajebat, papalibus literis Indulgentiarum; quae res nobis cum illo actionem difficiliorem reddidit. Egi potissimum cum illo de auctoritate antiqui et perpetui consensus ecclesiae, ex quo tanquam firmissimum tes-

<sup>1)</sup> Epist. 101. (Opp. p. 1203.)

<sup>2)</sup> Ibid.

timonium in summis fidei articulis, quae sit Apostolica doctrina, et vera Apostolicorum scriptorum intelligentia, petendum sit; et quanti periculi sit ad nudum Scripturae contextum provocare, ostendere conatus sum, cum quisque, ingenio valens et fastu aliquo elatus, eam Scripturam suo arbitratu interpretetur...<sup>1</sup>). Ad errores Anabaptisticos melius extirpandos, duo composita scripta, quorum alterum patrum ecclesiasticorum, alterum S. Scripturae testimonia de infantium baptismo continet. Illud, Clivensi duci dedicatum et inscriptum: *De baptismo infantium testimonia veterum ecclesiasticorum scriptorum, qui intra trecentos circiter annos a temporibus Apostolorum.... floruerunt*<sup>2</sup>), duac praecedunt praefationes, lectu dignissimae, quarum altera Anabaptisticae sectae originem, altera auctoritatem consensus ecclesiae et catholicae traditionis tractat. Tum sequitur ecclesiasticorum testimoniorum continuata series<sup>3</sup>). Appendicis loco additi sunt: Brevis expositio

<sup>1</sup>) Vid. *Acta* hujus colloquii, anno 1565 habiti, apud C. Opp. p. 1234—1240. Scripturac loci, ad infantium baptismum probandum allati, hi sunt: Act. 10, 47 (Annotat C. ad h. l. “Argumentum Petri hujusmodi erat: Quicunque capaces sunt Spiritus Sancti et gratiae Dei, iidem capaces sunt et baptismi; sed gentes incircumeisae capaces sunt Spiritus Sancti et gratiae Dei, ergo et baptismi. Eodem modo et ecclesia ratiocinatur: Quicunque capaces sunt regni Dei et gratiae ac benedictionis Christi, iidem capaces sunt baptismi, sed infantes capaces sunt regni Dei, ergo et baptismi”); Marc. 10, 14; Act. 2, 39; Matth. 11, 28; sed summum pro infantium baptismo argumentum ducere videtur Cassander ex circumcisione.

<sup>2</sup>) Opp. C. p. 669—700.

<sup>3</sup>) Quae incipit ab Irenaeo. Nec tamen verba ex Irenaeo prolata, quicquam pro infantium baptismo decernunt. Haec sunt (*Adv. haeres.* III. cap. 39): “Omnis venit (Christus) per semet ipsum salvare. Omnes inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes et parvulos, et pueros, et juvenes, et seniores.” Vid. de hoc loco Hagenbach, *Dogmengesch.* 3ae edit. p. 161.

de auctoritate consuetudinis universalis baptizandorum infantium, et variis ritibus baptismi celebrandi (p. 692), et Locus de auctoritate ecclesiarum Apostolicarum, ex Tertulliano (*de præscriptionibus adv. Haeret.*) petitus (p. 699). — Majoris est amplitudinis alterum Cassandri scriptum, quod dedicatum est Hermanno, Comiti „a Nowenarn et Morsae” [sic!], atque inscriptum: *De baptismo infantium, doctrina catholicae ecclesiae, divinarum literarum testimoniis explicata*<sup>1)</sup>. Continet trium harum thesium expositionem:

1. „Salutem et vitam aeternam non pertinere ad omnes infantes, etiam infideliū, et eorum, qui sunt extra ecclesiam: sed ad eos tantum, qui intra ecclesiam Christi Christo offeruntur, et per baptismum sanctificantur et consecrantur (p. 707).

2. Infantibus etiam in ecclesia natis regeneratione et renascentia, id est, remissione peccatorum et adoptione opus esse, ad regnum Dei consequendum. (p. 721).

3. Iis, quibus regeneratione et renascentia opus est, ad regnum Dei consequendum, baptismum quoque adhiberi debere, quod hujus regenerationis est Sacramentum.” (p. 725).

Hic etiam libellus supplementa quaedam annexa habet, quibus ceremoniae quaedam baptismi et nonnullae quaestiones (v. c. „de statu infantium, qui, in ecclesia nati, citra baptismi Sacramentum moriuntur”) uberior exponuntur. Et hic Cassandrum dotes sibi concessas non dissimulare, non opus est dicere; quanquam negari non potest, interpretandi ejus rationem, quam cum dogmaticis opinionibus in concordiam redigere co-

<sup>1)</sup> p. 701—773.

netur, in universum simplicitate carere. At tamen libellus *De baptismo infantium* tot continet indicia accuratae disquisitionis et plenaे notitiae, non tantum adversarum partium sententiarum, sed scriptorum etiam ecclesiasticorum, ut minime miremur, quod Cassandri amici et hunc libellum valde laudarunt <sup>1)</sup>.

Tandem vero videamus, quid Cassander, Ferdinandi Imperatoris mandato, pro pace ecclesiastica egerit. Notum est, quam strenue princeps ille rei operam navaret, a praesulibus Romanis, Pontifice adeo, nimis neglectae, quin iuso prorsus prohibitae: adversarum dico ecclesiasticarum partium reconciliationem. Antea quum omnem spem posuisset in concilio Tridentino, jam usu compertum habuit, ab illa synodo, quippe quae plane a Papae nutu penderet, nihil boni sperandum esse. Quid enim factum erat de omnibus iis Reformationis consiliis, aut ab ipso, aut a consiliariis propositis <sup>2)</sup>? Hinc explicandum est, Imperatorem,

<sup>1)</sup> Scribit amicus ejus Andreas Maesius: »Satis intelligo, mi C., te ad hujusmodi argumenta tractanda natum eruditumque esse; perge ergo, aut potius sequore macte virtute, quo divinus te afflatus dicit; et cave, ne dum pudenteriusculus de te ipse minus bene sentis ac debes, ingenii tui alacritatem impedias, mentisque vigori nebulas quasdam offundas. Non tu, mi C., jejunus es in tuis argumentis, nisi me amor in te meus judicantem impedit, sed occurrant tibi dicenda, quae opus est, omnia, et suavi ζει αὐτόχθονι oratione omnia fluunt, qui stilius in rebus sacris tractandis milki probatur maxime: quorsum enim illa Calviniana σύρματα, et inutilis orationis luxuries, nisi ad faciendum auditori vel lectori fuerint.....» (Burman, o. l. II. p. 284).

<sup>2)</sup> V. c. Fredericus Staphylus, qui, postquam per aliquod tempus Protestantismi causam amplexus erat, postea denuo in ecclesiam Romano-catholicam rediit, et ab anno inde 1554 Imperatori a consiliis erat, scripsit anno 1562 *Consilium de reformanda Ecclesia ad imperatorem Ferdinandum I* quod videre licet in Schelhornii *Amoenitat. histor. eccl. et litt.* II. p. 501—546. Jure arbitratur Schelhorn (p. 499): »Romae si talia profiteri auctor non esset vetus, laqueum flam-

qui ante omnibus quasi nervis contendisset, ut concilium illud ne dissolveretur <sup>1)</sup>, dein eo facilius huic dissolutioni assensum esse, quo magis ei persuasum esset, „concilium ejusmodi esse, ut magis e re ecclesiae futurum fuisset, si nunquam esset convocatum; religionem catholicam, etiamsi per multos adhuc annos deliberationes haberentur, restitutum non iri, sed potius ansam paeberi ad ecclesiam deserendam” <sup>2)</sup>. Qnum igitur, quam in ecclesiae gubernatoribus posuisset, spes eum plane destituisset, ad moderatos et pacis studiosos theologos profugit, quorum opiniones de optima pacis restaurandae ratione et clericorum ordinis emendatione, perciperet. Praeter Staphylum, de quo jam vidimus, Georgium Wicelium <sup>3)</sup> etiam et Cassandrum in consilium adhibuit. Hic autem, die 22 Maji anni 1564, accepit ab ipso Imperatore scriptam epistolam,

*masve cum vix evasurum fuisset.*” Liber enim, quo tam aperte abusus ecclesiastici reprehendantur, et conciliorum auctoritas papali praeponatur, non potuit non odiosus esse praefectis Romanis.

<sup>1)</sup> Vid. quae scripsit hac de re ad Pium IV pontificem (Schelhorn, o. l. l. 400—410).

<sup>2)</sup> Vid. Friedrich, o. l. p. 16. Cf. Schröckh, *Kirchengesch. seit der Reformation*, IV. p. 225.

<sup>3)</sup> Wicelius hand minus quam Staphylus, Balduinus atque alii multi, in eum hominum ordinem referendus est, qui ad Romanam ecclesiam, a qua ante defecrant, postea denuo reversi sint. Multis annis in peregrinatione peractis, prius sedem fixit apud Joannem de Fulda abbatem, cui in Reformationis consiliis magno auxilio erat; dein apud Electorem Moguntiacum, ubi anno 1573 mortem obiit (Schröckh, l. l. p. 242 seqq.). — Quod, mandato Ferdinandi Imperatoris, anno 1564 composuit scriptum: *Via regia, sive de controversis religionis capitibus conciliandi sententia*, editum est ab Hermanno Conringio anno 1650. 4<sup>o</sup>., et iterum anno 1669, una cum Cassandri Consultatione. Totus ille libellus et praesertim *Appendix de abusibus (Enumeratio abusuum ac incommodorum quorundam ecclesiae Romanae in causa propria deprehensorum)*, magnum veritatis amorem, sed simul animum nimis acerbum praese fert.

ad hunc finem, ut quamprimum, depositis rebus privatis, Viennam veniret, ibique ad duos aut tres menses, prudentiam suam, consilium et industriam in quodam magni momenti negotio adhiberet, „viaticum accepturus,” sic scribebat Ferdinandus, „300 florenorum, cura et opera Joannis Lang, Commissarii nostri, Spirae existentis, et, si fieri poterit, aliquot libros etiam theologicos, ad hoc seculum nostrum accommodatos, tecum adferas”<sup>1)</sup>). Quum vero Cassander, ob continuum languorem et creberrimos morbi cruciatus, Caesareae Majestatis de se judicio aliqua ex parte respondere non posse, diceret; sed simul, se non detrectaturum, si quid absens ad eam rem vel scribendo, vel cum aliquo crudito pio viro conferendo, praestare possit<sup>2)</sup>), — benigno animo ad hanc propositionem Imperator accessit, qui praeterea de voluntate sua ita Cassandra certiorem fecit<sup>3)</sup>): „Recordamur, super articulis Augustanae confessionis, quac.... anno 1530 exhibita fuit, una cum Apologia ejusdem confessionis, concordiae et unitatis sacerdiciae gratia, antehac in sacro Romano imperio.... saepius conventus, colloquia et tractatus institutos fuisse, et uteunque tales conventus et tractatus non omnino sint sortiti plenum et optatum effectum, interdum tamen inter colloquentes seu disputantes de nonnullis articulis, non postremis, quadantenus convenisse, reliquorum vero, qui adhuc sunt in controversia, non usque adeo magnum esse numerum.... Cupimus proinde abs te compilari primo quoque tempore summarium quoddam doctrinae catholicae, in quo praeter antiqua et indubitate dogmata fidei catholicae, in confessione Augustana

<sup>1)</sup> Opp. C. p. 902. <sup>2)</sup> Opp. p. 903. Cf. Epist. 74 (Opp. p. 1176.)  
<sup>3)</sup> Opp. C. p. 904.

comprehensa, quae semper fuerunt extra controversiam posita, in primis explicentur illi omnes articuli dictae Augustanae confessionis, qui vel jam hinc inde inter eruditos utriusque partis ad concordiam sunt deducti, vel pro constituenda unitate et quiete adhuc possunt, salva veritate catholica, concedi et indulgeri: adductis praeterea rationibus brevibus et substantialibus, cur in reliquis, qui forte supererunt, ecclesia catholica cedere non possit. Deinde colligantur illi quoque articuli, qui nunc quidem ab iis, qui Augustanam confessionem profitentur, contra religionem catholicam vocantur in controversiam, quibus tamen ipsa confessio Augustana saltem expresse non contradicit, vel quos etiam ex parte approbat. Postremo recitentur etiam succincte aliae quaedam opiniones, partim reprobatae, partim etiam fanaticae, quarum nonnullae quidem ante editam Augustanam confessionem, multo major vero pars ab eo tempore citra orbem Christianum invasere, quae nec ipsi confessioni Augustanae, multo minus catholicae religioni congruunt." In fine harum literarum monetur Cassander, ut opus illud absque omni mora in Dei nomine aggrediatur. „Nunc vero jussimus," sic concludit Imperator, „tibi a commissario nostro... Georgio Lang numerari centum florenos, quos ab eo accipies, gratiam nostram de caetero quoque exspectaturus." — Brevi post mortuus est Ferdinandus, die Jacobi Apostoli (25ti Julii), postquam per longum temporis spatium pii meditationibus precibusque se ad vitae exitum praeparaverat<sup>1)</sup>). Nec tamen hac re Cassandri operi finis impositus est; nam Ferdinandi filius et

<sup>1)</sup> Vid. Matthiae Cithardi, qui Imperatori erat a conzionibus aulicis et confessionibus sacris, epistola ad Pium IV pontificem *De Caesaris Ferdinandi obitu*, apud Schelhorn. o. l. I: p. 684—692.

successor, Maximilianus II., cui, aequo ac patri, ecclesiae salus curae cordique erat, nihil magis optabat, quam ut illius labores felicissimum habituri essent successum. Quam ob rem identidem sciscitandum curabat, quoisque Cassander in scribendo jam progressus esset. Tandem igitur labore saepius novis morbi temptationibus interrupto, in fine anni 1564 vel initio anni 1565, Maximilianus voti damnatus est<sup>1)</sup>.

Jam vero oculos convertamus in ultimum Cassandi scriptum<sup>2)</sup>, ejus tanquam „cygneam vocem,” quae semel etiamnum sententias sibi proprias exponit; nam, quamvis in ultima vitae parte alii etiam opusculo operam daret, *De non puniendis haereticis*, id quominus ad finem perduceret, mors prohibuisse videtur. Consultationi antecedit praefatio, qua in universum de principiis agit, quibus haec disputatio, de religionis causa suscepta, nitatur; quam tamen, quum pro maxima parte cum antea dictis consentiat, silentio praeferre possem, nisi Cassander, ubi de „universali antiquitatis consensu” agitur, sententiam suam in opere *De officio pii viri* atque aliis locis pronuntiatam, illustrasset magis atque amplificasset. Dicit enim<sup>3)</sup>: „Elucet hoc publicum ecclesiae testimonium maxime in iis scriptoribus atque scriptis, quae fuerunt ab aetate Constantini usque ad aetatem Leonis, vel etiam Gregorii.... Cur autem hujus temporis exemplum potissimum pro-